4

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_____» _____________________ г. № _________

МОСКВА

О внесении изменений в Положение о Правительственной комиссии по транспорту
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

Внести в Положение о Правительственной комиссии по транспорту, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации
от 16.03.2013 № 220 «О реорганизации Правительственной комиссии по транспорту и связи и об образовании Правительственной комиссии по транспорту и Правительственной комиссии по связи» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 12, ст. 1323), следующие изменения:

1. Дополнить пункт 4 Положения о Правительственной комиссии по транспорту подпунктом ж1) следующего содержания:

«ж1) обеспечение реализации механизмов системы общественного контроля за деятельностью субъектов естественных монополий в сфере транспорта при формировании утверждении и реализации инвестиционных программ с учетом мнения потребителей услуг субъектов естественных монополий в сфере транспорта в целях:

повышения качества оказываемых потребителям естественной монополии услуг;

повышения эффективности деятельности субъектов естественной монополии в сфере транспорта, в том числе, закупочной и инвестиционной деятельности;».

2. Дополнить пункт 5 Положения о Правительственной комиссии по транспорту подпунктами у1) – у8) следующего содержания

«у1) определяет приоритеты инвестиционных программ в сфере транспорта, исходя из потенциала развития российской экономики, а также перспектив развития стратегических рынков;

у2) осуществляет координацию деятельности федеральных органов исполнительной власти по мониторингу, контролю, согласованию, утверждению и реализации инвестиционных программ в сфере транспорта;

у3) организует проведение межведомственной экспертизы инвестиционных программ в сфере транспорта, стратегии развития и других системных документов;

у4) осуществляет подготовку предложений по вопросам совершенствования законодательства в части повышения эффективности реализации инвестиционных программ субъектов естественной монополии и процедур открытости их рассмотрения и утверждения, а также иных вопросов направленных на повышение открытости, эффективности деятельности естественных монополий;

у5) рассматривает проекты актов федеральных органов исполнительной власти об утверждении стандартов раскрытия и предоставления информации о деятельности субъектов естественной монополии, а также подготовки, согласования и реализации инвестиционных программ в сфере транспорта;

у6) рассматривает разногласия между Советами потребителей, органами исполнительной власти и субъектами естественной монополии по вопросам утверждения инвестиционных программ, формирования тарифов на товары и услуги, а также обращений Совета потребителей по пересмотру решений органа исполнительной власти после утверждения инвестиционных программ и иным вопросам;

у7) формирует предложения по вопросам совершенствования законодательства в части повышения эффективности реализации инвестиционных программ субъектов естественной монополии в сфере транспорта и процедур открытости их рассмотрения и утверждения, а также иных вопросов направленных на повышение открытости, эффективности деятельности субъектов естественной монополии;

у8) рассматривает разногласия по вопросам формирования и реализации инвестиционных программ, тарифных заявок и тарифов, а также обращения Совета по пересмотру решений органа исполнительной власти после утверждения инвестиционных программ;».
3. Пункт 9 дополнить абзацами следующего содержания:

«В рамках формирования механизма общественного контроля за деятельностью субъектов естественных монополий в сфере транспорта и обеспечения баланса интересов потребителей и субъектов естественной монополии, обеспечивающего доступность реализуемого ими товара для потребителей, при Комиссии создан постоянно действующий Совет потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий в сфере транспорта (далее - Совет).

Состав Совета утверждается Комиссией по представлению общероссийских общественных организаций, отраслевых некоммерческих организаций, объединяющих потребителей товаров и услуг субъектов естественных монополий в сфере транспорта, общественных организаций и организаций по защите прав потребителей».

4. Пункт 13 дополнить абзацами следующего содержания:

«Обсуждение вопросов по формированию и реализации инвестиционных программ субъекта естественной монополии и формировании тарифа на ее товары и услуги проводится с обязательным итоговым учетом мнения Совета потребителей при Комиссии и их публичным предоставлением, исходя из установленных общих сроков формирования и рассмотрения инвестиционных программ и тарифов субъектов естественной монополии без их существенного изменения.

Размещение информации об итогах рассмотрения вопросов по формированию и реализации инвестиционных программ, тарифов на товары и услуги субъектов естественных монополии в сфере транспорта осуществляется Советом, согласно положению о Совете.».
Председатель Правительства

     Российской Федерации                                                                 Д.Медведев